Hæretici rēligionis pre-textū errorē seminans. **I**II. Cum igitur Hæretici sub variis Regib⁹, ac Principib⁹ Ecclesiam fuerint
persecuti: reētē locus & coronas gestare vīla sunt. Quod verò dicuntur auro
similes, illud in primis significat. Hæreticos in Ecclesia persecutus præfuisse
zelum fidei, & charitatis: itaque non habere coronas verè aureis, sed auro tan-
tum similes, quia prætextu religionis suos errores dissempare conantur. Solet
enim autum in sacris literis pro religione, & charitate usurpari, ut fuse diximus
in cap. 2. huius operis super illa verba: ou: deo tibi emere à me aurum igniam: quod
etiam pertinet illud Thren. 4. Quomodo obsecuratum est aurum, mutatus est color optimus?
dispergit sunt lapides, sanctuary in capite omniū platearum: Foly Stow inclit⁹, & amilli
antrō primo quemodo copulati sunt, invasa est ea quibus verbis Propheta ad literaliter
tatur.

tatur gloriam urbis amissam, templum euctum, viros principes in captiuitatem abductos, ut expendit Rupert. l. i. in Hier. c. 18. & 82. Dolentis, inquit, pariter, & ad Ruperr.
 mirantur est dicere, quomodo obscuratum est aurum? Aurum enim coloris optimi Iudei erant: sed quia propter exaltatem oculorum obscurati fuerunt, mutatus est aurum color: cum etiam lapides fuissent Sanctuarij, & ex illis aedificari crepta esset domus Domini, dispersi sunt in ciuitatibus, & parvas sibi plateas ad habitandum locauerunt. Ceterum eundem locum de sacerdotibus eleganter exponit D. Gregor. homil. 17. super Euangelium. Aurum, inquit, obscuratum est, quia sacerdotum virtus quandam per gloriam virtutum clara, nunc per actiones infimae reproba ostenditur. Color optimus est mutatus, quia ille sanctitatis habitus perterritus, & abiecta opera ad ignominiam depectionis venit. Lapides vero sanctuarij intrinsecus habebantur, nec sumebantur in summi sacerdotis corpore, nisi cum sancta sanctorum ingrediens in secreto sui conditoris apparebat. Nos ergo fratres sumus lapides sanctuarij, qui apparere semper debemus in secreto Dei, quia nunquam necesse est foris conspiciri, & in extraneis actionibus videri. Sed diversi sunt lapides sanctuarij in capite omnium platearum: quia hi, qui per orationem, & contemplationem semper intus esse debuerant, per villam foris vacant: ecce iam penitus nulla est seculi actio, quam non sacerdotes administrarent. Hec Gregor. Coronasigitur similes auro gestare vilse sunt locusta, quia Hæretici Principes fidei zelum, & charitatis ardorem in Catholicis persequendis simulabant.

Deinde dicuntur gestare coronas similes auro in signum victoriae, quæ tamen non vera censenda est, sed quædam futilis, & umbratica victoriae imago: dum tyranni, & Hæretici Catholicos propter fidem insequuntur: veras enim atque aureas victoriae coronas ipsi potius Catholici gestant, cum pro fide mortem oppertunt: quo sit, ut non aureas coronas, sed auro tantum similes Hæreticæ locusta gestare describatur. Quod verò is, qui persecutione siue pro fide, siue pro iustitia tolerat, persecutionem ipse vincere ferendo: non à persecutore vincatur, probatur primo ex loco illo Pauli 1. Corint. 2. vbi Apostolus ad literam de huiusmodi loquens victoria ait, Deo autem gratias, qui semper triumphat nos in Christo Iesu: quæ triumphum duplicum esse docet D. Thom. disputatione videlicet Hæreticos, patientia vincendo D. Thom. persecutores. Secundò adhuc luculentius Rom. 8. Quis ergo nos separabit à charitate Christi, tribulacionem angustiam famem? an nuditatem? an periculum? an persecutio? an gladius? Rom. 8. 35. cui scriptum est: quia propter te mortificamur etiam a die, estimati sumus sicut: oves occisionis. Sed in his omnibus superamus propter eum, qui dilexit nos. i. vt interpretatur D. Thom. super Psalm. 43. 21. mus, dum circa hac omnia illibata charitatem seruamus, iuxta illud 1. Cor. 15. Gratias Deo, quidedit nobis victoriæ per Iesum Christum. Sed multò elegantiū eundem locum ex D. Thom. pendit D. Chrys. hom. 15. super ep. ad Rom. vbi in primis obseruat Græcè non 1. Cor 15. 57. esse, superamus, sed plusquam superamus: est enim Græcè ὑπερηνῶμεν. Hoc, inquit, D. Chrysostomus mirabile est, quod non superamus solum, sed plusquam superamus per ea ipsa, quæ patiuntur. Tripliæ verò rationē affert huius plusquam victoria. Prima ducitur ex facilitate vicendi: quia sola ipsa tolerancia ubique tropheæa contra hostes erigimus. Secunda, quia per ipsam tormenta, & persecutiones superamus, quæ noua est victoria ratio. Tertia est propter victoriae certitudinem: etenim plusquam superare est sic aliquem ad certamina descendere, quasi iam Dominus victoria sit: quam rationem reddidit ipsemet Apostolus, cum statim subiunxit. Certus sum enim, quia, neque mors, neque vita, neque Angeli, neque creatura alia poterit nos separare à charitate Dei, Rom. 8. 38. quæ est in Christo. Tertio Sapient. 10. Certamen forte dedit illi, vt vinceret: vbi ad literam est sermo de Iacob, qui superior erat fratre Esau: quænam autem huiusmodi victoria fuerit, significatur Gen. 27. cum Isaac dixit Esau filio: Vincens gladio, Gen. 27. 40.

*& fratribus tuos seruies: quod quanquam cōmunitet interpres accipiunt de Idumaeis
posterioris Esau, qui Dauidi Regi ē stirpe Iacob descendantis tributarij fuerunt 2.
Reg. 8. tamen eo etiam sensu plerisque accipitur, vt Esau Iacob fratri seruierit
in eo persequendo, dandōque ei materiam triumphorum per patientiam, qua ipsi-
sum non solum tulit, sed etiam ex Mesopotamia rediēs adoravit septies genū fle-
xo Gen. 33. Itaque omnis Ecclesia persecutor in gladio viuit, dīcām perlequitur
sed tamen Sanctis, quos insestat, eo ipso seruit, quod eum nō ad errorē misum;
& virtus pertrahit, sed eisyluam, ac segetem præbet meritorum. Quātūd, & cōposto-
mūd in eiusmodi figuram Iudic. 7. Gedeon confractione laguncularum Madiani-
tas deuicit. Sic enim Martyres suorum corporum fractione de tyrannis triūphat.
Hoc namque sensu eam figuram exponit Beda lib. quæst. super lib. Iudic. ca. 5. ubi
primum aduerit Gedonis milites non sine mysterio nullis alijs armis instructos,
quām tubis, lagenis, & lampadibus ad certamen descendisse: quia Martyres lo-
nanciūtibis, cum prædicant & confringunt lagenas, cum soluenda in passione cor-
pora hostilibus gladijs opponunt: splendent lampadibus, cūm post solutionem
corporis miraculis corutant. Cecinerunt ergo tubis, vt lagenæ frangerentur:
lagenæ fractæ sunt, vt lampades apparetur, apparuerunt lampades, vt hostes in fu-
gam vicerentur. Deinde obseruat non frustra in dextera tubas, lagenas in sinistra
tenuisse. In dextera enim habere dicimur, qui cūd magno pretio aestimamus: in
sinistra omne, quod pro nihilo ducimus: ita Christi Martyres pro magno habent
prædicationis gratiam, corporum verò utilitatem pro minimo. Verū, quod ad
nostrum facit institutum, sicut Gedeonis milites contractis lagenis vicerunt: ita
Sancti eo ipso, quod pro Christo patiuntur, hostes superant.*

*Illud etiam adnotandum Medianitas eodem s. cap. Iudic. locustas appellari, vt
magis adhuc appareat Hæreticos, qui hic à Ioanne locustarū similitudine expri-
muntur, fusilli à Catholicis, quos persequebatur, ea ipso persecutione prostratos.*

*Iudic. 5. Tertullian. Hoc argumentum eleganter persequitur Tertull. in Apolog. aduersus gentes cap.
49. Vbi inter alia, Prærium, inquit, est nobis, quod pronocamur ad tribunalia. Victoria est,
pro quo certaueris, obtinere ea victoria habet & gloriam placendi Deo, & predam viuendam in
eternam. Ergo vicinus, cum occidimus: hic est habitus victoria nostra, hac palmata vestis,
tali curru triumphamus. Aduerte autem vestem palmatam dici, quia erant illi intex-
tae palmae: vult ergo Tertull. martyrum esse vestem palmatam, id est, variis palmis
intextam, tot nimis rura, quotsunt tormenta: sunt enim palmae victoriae, & trium-
phi symbola. Quam ob causam de Ecclesia propter Martyres dicitur Cant. 7. st. 4.*

*3. Reg. 6. 29. iura tua assimilata est palma. In eiusdem rei typum Salomon, vt refertur 3. Reg. 6.
Omnes parietes templi per circuitum sculpti varii scatentur, & torno, & fecit in eis Cherubim,
& palmas, & picturas variae quasi prominentes de pariete. Sculpti, inquam, in eis pictu-
ram Cherubim, & palmarum: quoniam vt interpretatur Rup. lib. 3. in libros Reg.
cap. 12. scientiam Dei fideliter suscipientibus, & pro illa certantibus victoria de
cello promittuntur. Quanquam vero templum illud Salomonis figura fuerit Ec-
clesie vniuersitatis, tamen etiam cuiuscunq; iusto & potest, & debet accommodari*

*2. Cor. 3. 16. iuxta illud 1. Cor. 3. Nescitis, qui a templum Deis? Et 2. Cor. 6. Xos enim estis templum
Dei. Hoc igitur templum totum sculptum est palmis, quia tot victoriis est referens,
tot etiam trophaeis tanquam pulcherrimis auleis, & peristomatis exornatus, quot
sunt persecutions, quas à fidei hostibus constanter tolerat: propterea enim Che-
rubim simul cum palmis iunguntur, vt indicitur huiusmodi palmas tunc præcipue
obtineri, cūm propter doctrinæ Evangelicæ, quæ per Cherubim, id est, plenitu-
dinem Scientiæ exprimitur, defensionem iusti in capitib; discriminis adducuntur.*

Cur locustæ facies hominum, & dentes leonum habere dicantur.

Facies earum tanquam facies hominum, & dentes earum sicut leonum erant.

SECTIO VIII.

PRIMUM significatur Hæreticorum principum summa crudelitas minimè humanæ naturæ conueniens: siquidem cum facies hominum haberent, nihil minus, quam humanitatem referebant, quod sanè instar monstri erat: simile enim principium ob causam Leuitic. 11. inter immunda animalia numerantur omnia illa quadrupedia, quæ super manus graduntur: *Quod ambulat super manus ex cunctis animalibus, quæ incedunt quadrupedia, immundū erit.* Quo loco prima facie videntur omnia quadrupedia comprehendendi: quod enim est omnino quadrupes, quod non super manus gradiatur? sed verè non est sermo nisi de illis, quæ habent manus humanis similes, cuiusmodi sunt ursus, & simia, quæ meritò censemur immunda: quia instar monstri est bestiam habere manus humanis similes. Et quidem quod spectat ad mystrium, illud indicatur prodigium esse animal hominem avarum, qui manibus terram teneat, iisque quasi pedibus per terram gradiatur: itaque immundum esse, & instar mōstri iudicandum. Quemadmodum igitur instar monstri est quadrupes manus hominis habens: ita hoc loco tanquam prodigio locusta cenletur, quæ cum dentes leonis ostentent, humanas tamen præferunt facies, homines videlicet crueles, & sanguinarij, qui cum hominem vultu præferant, truculentas tamē bestias immanitatem superant. Porro leonum dentibus summa significatur crudelitas: sunt enim dentes leonum fortissimi, quam ob causam de peccato dicitur Eccl. 21. *Dentes leonis dentescunt.* Deinde per locustarum dentes concionatores Hæretici intelliguntur. Pro eius rei maiori expositione sciendis dentes in sacris literis pro predicatoribus sive in bonam, sive in malā partem usurpari. In bonam quidem Cant. 7. *Guttur tuum sicut vinum optimum, dignum dilectio meo ad potandum, labique, & dentibus illius ad ruminandum.* Quæ verba Theodoretus vult esse sponsæ cum sponsu colloquientis. Alij prima illa verba: *Guttur tuum vinum optimum: Iponsi sacris literis ad sponsam faciunt Ecclesiæ guttur, id est, prædicationem commendantis, parantisque illam vino optimo, quod quanto vetustius, tanto suauius, & pretiosius: quia concionatores non debent novis istis, & nugaeibus sermonum rapsodiis infestare, sed vetera sanctorum Patrum dicta rimari.* Tunc vero audiens sponsa, prædicationis verbum sic ab sponsa commendari, quasi verbum ex eius ore excipiens, continuansque sententiam adiungit: *Dignum dilectio meo ad potandum, labique, & dentibus illius ad ruminandum,* hoc est, dignum tanto ipso, & graibus Divini verbi præconibus, qui ea, quæ tanquam labia loquuntur, quæ dentes ruminant, alisque tanquam saltarem cibum ad edendum apponunt.

Eodem sensu explicandum est illud Cant. 4. *Dentes tui sicut greges tonsarum, quæ ascendunt de lauacro, omnes gemellis facibus, & sterili non est inter eas.* Quem locum ilustrans D. Bern. lerm. 63, ex paruis, plurimas dentium cōditiones commemorat: D. Bernard. sunt enim dentes candidi, & fortes: carnem non habēt, nihil intrase pati possunt: dolor eorum acutissimus: clausi sunt labii, nè videantur, indecens enim est, cum videntur nisi ridendo: tibi corpori frangunt cibum: nullum inde saporem habent: per ordinem positi sunt: superiores alijs, alijs inferiores: cum inferiores moueantur, superiores nunquam: quas omnes cōditiones eleganter Bernard. Religiosis accommodat. Quid enim illis candidis, qui cogitationum peccata sicut actionum deplorant: quid fortius, quibus tribulatio pro solatio, contumelia pro gloria, inno-

D d

Rom. 8.9.

pia pro abundantia ducitur? Carnē non habent, quia in carne carnem obliuiscuntur, iuxta illud Apostoli Rom. 8. *Vos autem in carne non estis, sed in spiritu.* Nihil morari inter se patiuntur, quia nec modicum quidem offendiculum tolerabile reputant. Non est dolor sicut dolor eorum, quia nihil tam horrendum, & horribile est sicut murmur, & dissensio in congregatione. Clausi sunt labiis, ne videantur, quia ipsis monasteriorum vallis cinguntur, ne secularium oculis, & accessui pateant: indecens est, si appareant, nisi interdum forte ad risum, quia nihil turpius, quam monachus per vires, & castella discurrens, nisi cum charitas cogit, quae risus est, quia hilaris est, leta quidem, non dissoluta. Toti corpori madunt cibum, quia pro toto Ecclesia corpore Deum precantur. Nullum inde saporem habent, hoc est,

Psal. 113.1.

nullam sibi gloriam debent arrogare, sed dicere cum Propheta, Psal. 113. *Non nobis Domine non nobis, sed nomen tuum da gloriam.* Per ordinem positiones sunt, quia inter illos omnia in Christo mensura, & pondere constituantur. Superiores, & inferiores, quia alij prælati, alij subditi. Denique, cum inferiores mouentur, superiores moueri nunquam debent, quia eti subditi quandoque turbentur, prelatorum tamen est in mente composita perdurare. Hæc de Religiosis Bæt. Verum cõmunior dentium acceptio eo loco Canticum est de concionatoribus, quibus omnes dentium conditiones à Bernardo enumeratae accõmodari facile possunt: in quibus non postremum locum obtinet candor, id est, castitas, & vita, morumque integritas, tales enim futuros regis Messia cõcionatores vaticinatus est, Iacob Gen. 49. cū dixit. *Pulchriores sunt oculi eius vino, & dentes eius latte candidiores.* Quem locum exponens Orig. hom. 17.

Gen. 49.12.

in Genesim, Pedes, inquit, Christi sunt, qui currunt ad facienda pacem & subueniendum iis, qui in necessitatibus sunt positiones: manus Christi, qui ad misericordia extenduntur: oculi, quiescentia lumen vniuerso corpori præstant: dentes denique, qui scripturarum cibos digni interpretationibus explanantes carum intellectum Ecclesia corpori subministrant: Hergo candidi debent esse, & puti, ne forte illis dicatur, *Quis alios doces, tibi ipsum non doces.* Illud etiam maximè in his dentibus requiritur, ne quid inter illos siue inuidiae, siue dissensionis interponatur, quod solet multum dentibus officere: idcirco enim Christus Apostolos, quos ad officium prædi-

Marc. 9.50.

cationis legabat, præmonuit, Marc. 9. *Habete in vobis sal, & pacem habete inter vos.*

Sed omisisti interima aliis dentium conditionibus illa potissimum in concionatoribus reperitur, quod sacræ doctrina cibo frangendo, & alijs diuidendo infestuant: quo sensu communiter interpretes locum ex Cantico citatum accipiunt,

Thren. 4.4.

in quibus Beda, solent, inquit, nutrices particulæ panis dentibus conficeret, & inter lacum tandem in parvularum fascibus minuta manu immittere, donec eos paulatim abstracti oia laste ad esum panis perducant: sic sancta mater Ecclesia habet doctores, qui instar verum lac doctrine molioris accipientibus ministrant: habes eosdem non ignaro bene proficiensibus panem verbi fortis: porrigitur. Hinc est illa apud prophetam comminatio Thren. 4. *Parvule petierunt panem, & non erat qui frangeret eis.* Et 2. Tim. 2. *Solicite cura tuis probabilem exhibere Deo, operarium inconfusibilem, recte tractantem verbum veritatis,* Græce, *ορθομυρτα, id est, recte dividendem:* quo veroque loco dentium similitudo indicatur. Atque hæc de dentibus in bonam partem: in malam verbo, id est pro prædicatoribus Hæreticis accipiuntur Iob quadragesimo primo: ubi de Leviathan dicitur: *Pergyrum dentium eius formido.* In quem locum D. Gregor. libro trigesimo tertio Moralium cap. 29. Dentibus, inquit, Leviathan errorum magistri figurantur: quia reproborum vitam mordendo dilaniant, & eos à veritatis integritate subductos in sacrificio falsitatis malant. Ex quo iam certis rebus hoc loco Hæreticos concionatores, & per eosiplos quoque Hæreticos principes detinum nomine intelligi: qui

quoniam

Predicato-

res hereticis.

Iob. 41.5.

D. Gregor.

quoniam maximè noxi sunt Ecclesiæ, & in ea persequenda immanissimi, meritò non quibusuis dentibus, sed leonum dentibus validissimis comparantur.

Locustarum humana facies, & leonini dentes detractoribus
accommodatur.

SECTIO IX.

Expliicauimus in literali sensu, cur Hæretici locusta humanas facies, & leonū dentes habuerint: illud nunc doctrinæ cauſa mysticæ addendum per easdem prodigiosas locustas detractores accipiendoſ, qui instar locustarum omne viride depascunt, & abſumunt: & cum humanas facies habere videantur, s̄e uifimmoſ tamē leonum dentes in moribus, factisque hominū infiſunt, & quod omnem immanitatē ſuperat, humanis carnibus instar leonum velcūtur: vnde eſt illud Pſ. 26. Appropriant ſuper me nocentes, ut edant carnes meas: cōque alludit Paulus, cum dixit Galat. 5. Quod ſi inuidem mordetis, & comeditis, videturne ab inuidem conſummatim. Quam etiam ob cauſam Daniellis 7. oſtenſa eſt prophetæ quarta quædam beſtia terribilis dentes habens magnos, & ferocios, multaque comedens, atque commiuuenſ, & reliqua pedibus conculcāſ, habensque decem cornua: quæ beſtia ad literam Romanum ſignificauit imperium, ſed à Glosſa mysticæ accommodatur detractoribus: vbi aduerſit cum tres p̄cedentes beſtiae ſuis, id eſt, v̄ſi, & pardi no minibus appellatae à Daniele fuiffent, folius huius quarta beſtiae nullum nomen afferri: quia detractorum malitia non potest vno nomine comprehendendi: habet enim de- tractor abundantem malitiam, quemadmodū dicitur Pſ. 49. Os tuum abundans Detractorū malitia: & lingua tua concinnabat dolos: vbi primum eſt obſeruandum verbum illud, Abundans: naſcitur enim detractione non ex quauiis, ſed ex abundantia malitia, quæ ex corde p̄ſi affluencia in ſo ipſum detractione redundat. Deinde notandum eſt cum Remigio verbum illud, Concinnabat: ſolet enim detractione detractiones ſuas ornatis verbis componere, & fieri charitatis zelo in ſpeciem adornare. Habebat p̄terea illa beſtia dentes ferreos magnos ad commiuendam, & deuorandam excellentium virorum famam. Denique erat decem armata cornibus propter decem detractionis genera, quæ ibidem connumerantur.

Eadem detractione voracitas ſub eleganti ſimilitudine explicatur, Prou. 23. Noli eſſe in coniuuiis potatorum, nec in comedationibus eorum, qui carnes ad vſcendum confe- runt, quia vacantes potibus, & dantes ſymbola conſumentur. Quo loco partem illam, Dan. 7. ſymbola, Glosſa interpretatur eſſe in confabulatione detractiones ſingulos verba ad detrahendum conſerre, instar eorum, qui ad coniuuium conuenientes ad maiorem apparatum, & copiam ſinguli ſuam partem, & portionem afferunt. Eſtan- tem Glosſa hæc deſumpta ex D. Gregor. lib. 4. Moral. cap. 25. vbi tractans illud D. Gregor. Iob 19. Quare persequimini meſicut Deus, & carnis ſaturationi? Scindum, inquit, eſt, quia hi etiam, qui aliena viſe detractione paſcuntur, alienis proculdubio carnis ſaturationi. Vnde per Salomonem dicitur: Noli eſſe in coniuuiis potatorum, neque comedas cum eis, qui carnes ad vſcendum conſerunt, quia vacantes potibus, & dantes ſymbola conſumentur. Carnes quippe ad vſcendum conſerre eſt in colloquione derogationis vicim proximorum vitia dicere: ſymbolum vero dare eſt, ſicut unuſquisque ſolet pro parte ſua cibis ad vſcendum, ita confabulari de detractione verba conſerre. Hæc ille. Ad idem quo que ſignificandum eſcius ille, quem Noë ex arca emiſſe dicitur Gen. 8. non eſt reuerſus Gen. 9. in arcā: ille etiū nimis aliquo ſupernante cadavere (qui ſolet eſſe ſuauiffi- mus detractionū cibis) quemadmodū docet D. Aug. li. 12. cōtra Faſtū Manich. c. Aug. 12. è contrario vero colubra regella eſt ramū oliuæ virentibus foliis gerēs in ore

Dij

suo: quoniam vir iustus, & alienis bonis tanquam suis per charitatem gaudens, nihil aliud nouit ore gestare, quam corum de quibus loquitur, laudes, & praeconia, quae nunquam in eius ore marcescunt, sed semper per laudabilem, & honorificam commemorationem quasi renascentia virentibus foliis vestuntur. Detractor vero tamenquam coruus cadaveribus vescitur, nec inde recordatur ad arcum per sanctam cum iustis conuersationem reuertit. Quo etiam sensu illud a plerisque accipitur ex Psal. 13. *sepulchrum patense est guttur eorum:* quia os detractoris nihil aliud est, quam apertum quoddam sepulchrum ad cadavera inhians, viuosque homines quod plus est, in seipso seculiens, id est, quantum in se est, excellentium virorum famam, ac nomen obscurans, qua expeditio est D. Hieronymi, quanquam aliam etiam paulo inferius afferemus.

III.

*Detractorum
lingua.**Psal. 139. 4.
Plinius.**Psal. 56. 5.**Lexit. 21.**Psal. 13. 3.**Psal. 56. 5.
Eccl. 10. 11.**Psal. 100. 5.
D. Basil.**Prov. 23. 27.*

Querat aliquis, cuiusmodi lingua intra leoninos detractorum dentes lateant, cum de iis Iohannes non meminerit: proculdubio serpentum, quod maius adhuc prodigium est, videlicet humanam reperiri faciem, quam dentes leonis, linguas serpentum, habeat. Id quod diserte traditur, Psal. 139. *Acuerunt linguis sicut serpentis.* Est autem auctore Plinio lib. 5. hist. naturalis cap. 37. serpentis lingua tenuissima, trisulca, vibrans, atque coloris, & si extrahas, perlonga. Sic enim lingua detractoris tenuissima est, quia in detrahendo subtilissima: vnde & acuto gladio comparatur Psal. 56. *Linguae eorum gladius acutus.* Illud ad Tit. 1. oportet Episcopum esse non percussorem, Graece μὲν πλάκην, D. Hier. in comment. non ad pugnos referit, sed ad linguam, qua aliquis siue per contumeliam, siue per detractionem quasi gladio alium percudit: alioqui quid magnum est Episcop. a pugnis abstinere? Trisulca, quia tribus nocet, ubi, presentibus, & quibus detrahit. Vibrans, quia semper in motu est: quam ob causam Isychius Presbyter Hierosolymitanus lib. 6. in Leuiticum docet detractores iugi scabielaborare, atque prae prurigine a detrahendo non posse desistere: sic namque exponit legem illam Lexit. 21. qua fanciebat, ut homo habens iugem scabiem ab omni sacro ministerio arceretur. *Ingens scabiem,* inquit, *habet homo detractor, quia ad detrahendum facile provocatur.* Atque coloris, quia fœda ac turpis, & atque malevolentia inibuta: cui etiam concinunt oralocustarum, que nihil aliud, quam purulentam salivam euomunt. Quocirca detractorum os, qua est altera eius loci expeditio) patefacto sepulchro comparatur Psal. 13. *sepulchrum patense est guttur eorum:* quia sicut patens sepulchrum grauelentia sua aërem inficit, ita detractorum guttus fœdiissimum est, & graueoles, presentesque omnes, cum quibus agit, intolerabile maledicentia fætore corrupēs. Denique prælonga, quia ad longissimè positos, imò ad mortuos etiam pertinet: vnde Psal. 56. detractorum maledicentia comparatur armis, & sagittis. *Filiij hominum dètes eorum arma, & sagitta,* quia non solum cominus, ut arma quedam, sed eminus etiam, & longè, ut sagitta ferunt. Acedit, quod instar serpentum clanculū, & quasi furtiuè detrahunt, iuxta illud Eccl. 10. *si mordeat serpens in silentio, nihil eō minus habet, qui occulè detrahit.* In quem locum D. Hieron. serpens, inquit, & detractor aqualesunt: quonodo enim ille occulte mordens venenum inficit, sic iste clam detrahens pectus sui virus infundit. Atque hunc meritò tanquam serpentini generis hostem persequebatur David Psal. 100. cum dicebat: *Detrahentem secreto proximo suo: hunc persequabar.* Quo ex loco diuus Basilius regula 26. ex brevioribus argumentatur detractores esse a reliquorum societate, & confuetudine exterminandos. Quantum vero detractionem execretur, ac detestetur Deus peripicum est ex illa comminatione, quæ habetur capite vigesimo tertio Proverbiorum iam citato, *Vacantes pannis, & dantes symbola consumuntur, & vestientur pannis dormitatio;* ubi per symbola dètes ī superius cum duo

dino Gregorio detractores intelleximus. Postremus autem sententia eiusdem D. Gregorii Pontifex hic eodem loco interpres retinatur: *reficitur pannus dormitatio*, quia evulsi spectum, & in opena cunctis bonis operibus mors insuetus, quam hic aliena visitate exquiriendo crimina detractionis lux languor occupauit: quia detractione magis adhuc appetat in eo, quod postquam Antonius & Maria Moysi detractione (quemadmodum conquetus est Dominus illis verbis Num. 12. quae non permisit detrahere seruo meo Moysi) tanta ira, atque furore exarsit, ut statim subiungatur hoc: *is sine contra eas ubi*, nubes quoque recesserunt, quae erat super tabernaculum, & ecce alveus apparuit candens lepra quasi nix. Quod expendens Origene, ut aper Numeros, libro 3. Origen. inquit, furor Domini efficitur super eos, qui male loquuntur, & detrahunt; ne interpretemur dum, quod prius recedit nubes, & tunc tabernacula repletur lepra, ut respondetur, quod & si aliquis sit Spiritus sancti gratia subiectus, & detrahitur, recedit ab eo post obsecrationem, & sic anima eius repletur lepra. Hoc Origenes, & quidem merito: quod modo enim Spiritus sanctus in eo habitet, qui per detractionem factus est Damonij domicilium, cum detractione a Demonio propter occultum habuerit: Is. enim optimus Deo detraxit inchoatus illis verbis Genes. 3. *N*equaquam morte morientur: scilicet enim Deus, quod in gen. 3. 4. canique die comedebit ex eo, aperiuntur oculi vestri, & eritis sicut Di scientes bonum, & malum: unde in Timoth. 3. vbi nos habemus, atulere similes predicas, non detrahentes, & non deterrantes est Greccus. *Ag. Gervas.* hoc est, non Diabolicas, ut indicetur detractionem alterum quodammodo Diabolum esse.

Cur locusta capillos sicut capillos mulierum habere dicantur?

Et habebant capillos sicut capillos mulierum.

S E C T I O N X.

Haud dubie ad explicandam effeminatam Hereticorum naturam, & feret ad luxum, molle inque viuendi rationem, potissimum que ad libidinem propensam, atque procliviam, cum capillis mulierum. Heretici locusta defecibuntur: id quod quanquam iam in superioribus documentis, magis tam en illostrandam hoc loco existimamus. Igitur obseruandum est primi citharistae pulchritudinem in femininis multum facere ad conciliandum amorem: ut auctor ad spiritualia transferamus, hoc ipsum dixerit sponsus sicsponsam alioquin Cant. 4. *adversari cor meum foror mea fons, vulneras meas in vocibus tuorum, & in uno errore collit ut. Quo loco Hebrei legunt, In uno torque collectut, qualidicat, & interpretatur Theodor. ambo quidem oculi tu sunt admirandi, & collabore recte non minati, sed alter eorum, qui diuina contemplatur, qui philosophatur de Deo, quippe recondita mysteria conuertor, cor meum ita portavisse omnia etiam soli cuius. Virgini. Ita ornamenta suspicio, sed virum tamen totum quin id est, charitatem praecipue ac miror. Verum huxta editionem valgatum per eum est quodammodo sponsa cognitiones possumus intelligere, quas crinitibus corporati fuisse iam i cap. tradidimus. Est autem aduergendum Septuag. interpr. pro eo, quod nos habemus, *vulneras cor meum, translustre, Exordiastim, id est, Cor mihi sum pugnare quod amificis quadrat in Virginem beatissimam, cuius ea etiam in mens puritas, & raga vel tunica in cogitatione non soluit. Deinde enim, sed ipsa in me Dei cor ac te attraxerit.**